Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030400049

49

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

PORTARIA IPHAN/CNFCP Nº 2, DE 3 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR,
UNIDADE ESPECIAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL -
IPHAN, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 697, de 16 de
novembro de 2021 e Portaria GAB-IPHAN/IPHAN Nº 47, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 e
alterações, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de
Pregoeiros e Equipe de Apoio no âmbito do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular
- CNFCP - UG: 343030:

LUIZ OTÁVIO FERNANDES MONTEIRO - Matrícula: 1441880 - Titular; LUCILENE
MALAQUIA DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 3126348 - Substituta, tendo como equipe de
apoio os seguintes servidores: DANIEL ROBERTO DOS REIS SILVA - Matrícula SIAPE nº
1534881; JUREMA KOPKE EIS ARNAUT - Matrícula SIAPE nº 0222915; ELIZABETH
BITTENCOURT PAIVA POUGY - Matrícula SIAPE nº 222223; VANESSA MORAES FERREIRA -
Matrícula SIAPE nº 1540690; MARIA LUCILA DA SILVA TELLES - Matrícula SIAPE nº 1096440;
JULIANA SANTANA DE SOUSA - Matrícula SIAPE nº 1547923; RAQUEL DIAS TEIXEIRA -
Matrícula SIAPE nº 1555420; CAROLINA GOMES PAULSE - Matrícula SIAPE nº 1532713.

Art. 2º A Autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Diretora do
Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNA KARINNA DE MEDEIROS

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 8, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 01430.000528/2021-14 , e resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ALLAN CARLOS DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2069058, do exercício do cargo efetivo de Assistente Administrativo,
para Participar de Programa de Doutorado em Comunicação e Cultural da Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no período de 03/03/2022 a 31/08/2023, em
conformidade com o estabelecido no Art. 96-A da Lei nº 8.112/90 , no Decreto nº 9.991,
de 28 de agosto de 2019 e na Portaria FBN/PRESI nº 49, de 10 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

Banco Central do Brasil
ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO
PORTARIA Nº 113.271, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO do BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV, alínea "a",
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB 108.150, publicada no Diário Oficial da
União, de 31 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor GILBERTO DE JESUS TEIXEIRA, matrícula
3.753.449-1, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de
Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 2º Fica dispensada a servidora PATRICIA ANGELICA CUIMAR DO
NASCIMENTO, matrícula 8.028.666-6, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-
4, na Divisão de Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 3º Art. 3º Fica designado o servidor GUSTAVO ABREU DA FONSECA,
matrícula 3.876.786-4, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4,
na Divisão de Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 4º Fica designado o servidor WAGNER DA SILVA BENTO, matrícula
9.575.230-7, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão
de Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 11, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS, no
uso de suas atribuições, e nos termos da competência que lhe foi delegada pelo Art. 23-
A do Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, resolve:

Designar ANDRÉ FRANCISCO UMBELINO DE SOUZA MORBECK para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Inteligência Financeira, da
Coordenação-Geral de Inteligência Financeira, da Diretoria de Inteligência Financeira,
código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

RICARDO LIÁO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 10, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS, no
uso de suas atribuições, nos termos da competência estabelecida no art. 4º, § 6º, da Lei
nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, resolve:

Nomear ANDRÉ FRANCISCO UMBELINO DE SOUZA MORBECK para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Análise Estratégica, da Coordenação-Geral de
Inteligência Financeira, da Diretoria de Inteligência Financeira, código DAS 101.2, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

RICARDO LIÁO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 417, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CARLA CRISTINA GOMES ARÊDE, para substituir o Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Promoção de Integridade do SISCOR da
Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-
Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 400, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº
10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado da Paraíba, ficando revogada a Portaria Nº 396, de 23 de fevereiro de
2022, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2022.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 416, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de
27 de maio de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar RODRIGO VILELA FONSECA DE SOUZA, para substituir, no período de
14 a 26 de março de 2022, o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Sistemas de Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva
da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 435, DE 2 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto,
no exercício das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes de
suas Unidades Organizacionais no âmbito do Comitê Gerencial de Contratações da CGU:

I - Gabinete do Ministro:
a) titular: Silvio Oliveira da Silva;
b) suplente: Thaisis Barboza de Souza;
II - Secretaria-Executiva:
a) titular: Milena Luz Barbosa;
b) suplente: Felipe Mateus Sampaio da Silva;
III - Corregedoria-Geral da União:
a) titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
b) suplente: Eliane Prado de Andrade Ishida;
IV - Ouvidoria-Geral da União:
a) titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) suplente: Maria Rosélia da Conceição Fragoso;
V - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) titular: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
b) suplente: Maria de Fátima Rezende;
VI - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) titular: Alexandre de Sales Lima;
b) suplente: Alexandre Ferreira de Macedo;
VII - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) titular: Priscila Bermudes Moraes Coradi;
b) suplente: Keiko Nakayoshi;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) titular: Vivian Vivas;
b) suplente: Patrícia Daniele Oliveira Alarcão;
IX - Diretoria de Governança:
a) titular: Walter Luís Araújo;
b) suplente: Gustavo Rezende Soares;
X - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) titular: Rodrigo Gimenez Ribeiro;
b) suplente: Raniere Araújo de Campos; e
XI - Unidades Regionais da Controladoria-Geral da União nos Estados (CGU-

R/Estado):
a) titular: Marcelo Borges de Sousa; e
b) suplente: Carlos Alberto Rambo.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 31, de 5 de janeiro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO

P AU LO
PORTARIA Nº 427, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta
no art. 123, inciso XI, do Regimento Interno da CGU, Portaria nº 3553 de 12/11/2019,
publicada no D.O.U. nº 220, Seção 1 de 13/11/2019, resolve:

Designar DANUSA DA MATTA DUARTE FATTORI, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo.

FABIO DA SILVA ARAUJO

PORTARIA Nº 430, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta
no art. 123, inciso XI, do Regimento Interno da CGU, Portaria nº 3553 de 12/11/2019,
publicada no D.O.U. nº 220, Seção 1 de 13/11/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, PEDRO ANTUNES ALEXANDRE, Auditor Federal de Finanças
e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, com efeitos a partir do
dia 23/02/2022.

FABIO DA SILVA ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T00:20:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial